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The current development of transport involves lots of pros, but also lots of cons includ-

ing real risks. On one hand, there is a need to transport many people at reduced time and

costs and on the other hand there is a risk of incidents. New and modern motorways and

I. class roads plus using most updated means of transportation allow us transport more

people more quickly, in even more convenient and safe way.

Car accidents interventions are considered as routine procedures of the integrated rescue

system in domestically as well as worldwide and their coordination is not a big deal for

emergency teams. However, complications may occur when performing the intervention

on the road with more lanes and with a center dividing strip as well as when there is a

higher number of injured or a greater area of intervention, such as in the case of a chain

accident.

Sections of the integrated rescue systems are trained to handle such extraordinary events

and follow new methodology, which is step by step put into practice. Within the process

of its application, a major role plays the synergy trainings of the integrated rescue sys-

tem, which require the approach to the actual conditions simulation.

This thesis was produced to serve the needs of the intervention commander and pro-

vides a comprehensive view on the issue of managing interventions where a higher

number of casualties and injured occurs and related rescue systems on motorways and I.

class roads. The thesis also brings information on new trends in training rescue teams

for this type of events. It focuses on South Bohemia, D3 motorway is under construc-

tion and on its first part Mezno – Tabor, which was opened in December 2007.
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1. ÚVOD

Současný rozvoj dopravy sebou nese kromě pozitivních jevů i spoustu negativ a rizik.

Na jedné straně stojí potřeba přepravy většího počtu osob, zkrácení její doby, sníţení

nákladů a na straně druhé riziko vzniku mimořádných událostí. Výstavba dálnic a rych-

lostních silnic, včetně konstrukce moderních dopravních prostředků umoţňuje přepravit

více osob rychleji, pohodlněji a bezpečněji.

Nehody na dálnicích nepředstavují z pohledu statistických čísel zásadní a prvořadý pro-

blém, neboť jejich podíl na celkovém počtu dopravních nehod za kalendářní rok je

dlouhodobě nízký a totéţ platí i o jejich následcích. Problematiku nehod na dálnicích

lze přirovnat k tzv. efektu pádu letadla, kdy při jedné nehodě dochází k velkým hmot-

ným škodám, rozsáhlému poškození ţivotního prostředí a vyšším ztrátám na lidských

ţivotech a zdraví. Takto jsou také vnímány laickou veřejností.

Řešení zásahů automobilových nehod patří mezi běţné akce integrovaného záchranného

systému u nás i ve světě a jejich zvládání nečiní sehraným záchranným týmům ţádné

potíţe. Komplikace však můţe nastat při vedení zásahu na pozemních komunikacích

s vyšším počtem jízdních pruhů a středovým dělícím pásem, dále pak při vyšším počtu

zraněných a při větší ploše zásahu, například jedná-li se o řetězovou havárii.

Sloţky integrovaného záchranného systému se na tyto typy událostí připravují podle

nové metodiky, která je postupně uváděná do praxe. Při její aplikaci hrají významnou

roli součinnostní cvičení integrovaného záchranného sytému, která vyţadují maximální

přiblíţení skutečným podmínkám.

Práce je koncipovaná pro potřeby velitele zásahu a poskytuje ucelený náhled na pro-

blematiku zvládání zásahů s vyšším počtem zraněných a mrtvých záchranným systé-

mem na dálnicích a rychlostních komunikacích. Informuje o nových trendech v oblasti

přípravy záchranných sloţek na tento typ událostí. Úzce se zaměřuje na území Jihočes-
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kého kraje, kde se buduje dálnice D3, jejíţ první část Mezno – Tábor je v provozu od

prosince roku 2007.

Formální úprava textu koresponduje s ČSN 01 6910 z dubna 2007 v platném znění.

- 9 -

2. SOUČASNÝ STAV

2.1 DOPRAVA

Doprava byla vţdy neoddělitelnou součástí ţivota společnosti. Bez přepravy surovin,

výrobků a informací by moderní společnost dnes jiţ nemohla existovat. Stejně tak i lidé

neustále cestují, ať uţ za prací, nakupováním či odpočinkem, nebo prostě proto, ţe se

chtějí setkat s jinými lidmi. Naplňuje tak potřeby lidí, plní významnou společenskou a

ekonomickou funkci. Je jedním z klíčových odvětví ekonomiky České republiky se

značným významem i pro mezinárodní vztahy. [26]

Doprava se vyskytuje v mnoha formách, které lze charakterizovat na základě různých

vlastností a potřeb z pohledu dopravní cesty, dopravních prostředků či obsluţné do-

pravní infrastruktury. Existuje řada přístupů, jak formy dopravy klasifikovat. Nejčastěji

se pouţívá rozdělení forem dopravy podle prostoru, v jakém se nachází její dopravní

cesta, tedy na pozemní, vodní a leteckou dopravu. Jednotlivé formy se vyznačují soubo-

rem výhod a nevýhod (cena, rychlost, dostupnost, frekvence, bezpečnost, pohodlí

apod.), které ovlivňují jejich podíl na celkovém zastoupení v dopravě. [7]

V současnosti je nejvyuţívanějším a nejoblíbenějším typem dopravy silniční doprava.

Ta je svou operativností a dostupností nejflexibilnější. Zároveň má největší podíl

v celkové přepravě osob i nákladů. Její pozice se dále upevňuje budováním nových ví-

ceproudých komunikací, které zvyšují její kapacitu.

Silniční síť v České republice se skládá z dálnic a rychlostních silnic, které tvoří její

hlavní osy. Na ně pak navazují komunikace hierarchicky uspořádané do kategorií na

základě jejich významu, z hlediska funkčního a technického. [29]

Výstavba nových komunikací a zkapacitnění stávajících s sebou přináší zvýšení auto-

mobilové dopravy v důsledku zlepšení kvantitativních a kvalitativních parametrů do-
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pravní sítě. Nelze proto předpokládat její sníţení. Naopak podle strategických doku-

mentů (Generální plán rozvoje dopravní infrastruktury ČR), lze očekávat další nárůst

dopravy tak, jak se bude rozšiřovat a doplňovat silniční síť. [26]

Negativní stránkou silniční dopravy je nehodovost, která je v České republice vysoká.

Ovlivňuje jak hospodářský vývoj státu, tak i regionů. Způsobuje nemalé škody v oblasti

ţivotního prostředí, velké ztráty na zdraví a ţivotech obyvatelstva. Nehodovost

v dopravě je významným problémem z hlediska udrţitelnosti dopravních systémů. Ne-

jde jen zdaleka o přímou ekonomickou škodu, která vznikne při nehodách, ale narušen

je také sociální rozměr dopravy. Po zemřelých často zůstávají neúplné rodiny, zranění si

často odnášejí trvalé následky, které zhoršují jejich společenské uplatnění. Nehody vy-

volávají také další národohospodářské škody v souvislosti s ochromením dopravních

tras během odstraňování následků, léčení zraněných a ztrátou výdělků.

Na silniční dopravu připadá největší podíl usmrcených a zraněných osob. V roce 2008

Policie ČR šetřila celkem 160 376 nehod, při kterých bylo usmrceno 992 osob, těţce

zraněno 3 809 osob a lehce zraněno 24 776 osob. Odhad způsobené hmotné škody je ve

výši 7 741,464 mil. Kč. [28]

Trvalou snahou České republiky v této oblasti je výrazně zlepšit bezpečnost a plynulost

silničního provozu a redukovat případné dopady závaţných dopravních nehod na snesi-

telné minimum. [26]

2.1.1 Dálnice

Dálnice a nejvýznamnější silnice (rychlostní a mezinárodní) přenášejí největší podíl

dopravního výkonu a spojují nejdůleţitější politická a hospodářská centra i rekreační

území. Hustotou 0,70 km silnic a dálnic na 1 km
2
plochy se Česko řadí na jedno

z předních míst v Evropě. V České Republice je v současnosti 1 055 km dálnic a rych-

lostních silnic a počet zprovozněných km dále stoupá. Plán výstavby počítá napojením
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všech regionů na kvalitní dálniční síť s délkou aţ 2 180 km (obr. 1). Pozornost se

v současnosti zaměřuje zejména na dokončení dálničních tahů D8 do Německa směr

Dráţďany, D11 z Prahy na Hradec Králové a pokračování D1 od Vyškova směrem

k Lipníku nad Bečvou. Probíhá také stavba D47 v trase Lipník nad Bečvou – Ostrava –

Polsko a postupně se začíná budovat dálnice D3, která propojí Prahu s Českými Budě-

jovicemi a Horním Rakouskem. Její část Mezno – Tábor je jiţ zprovozněna od prosince

roku 2007. [29]

Obr. 1: Mapa dálniční sítě České Republiky

Zdroj: Ředitelství dálnic a silnic ČR 2009

Podle statistik Dopravní policie ČR vyplívá, ţe dálnice mají vzhledem k dopravním


[…]


2 – uvolňování plynů pod tlakem nebo chemickou reakcí

3 – vznětlivost par kapalin a plynů

4 – hořlavost tuhých látek

5 – oxidační účinky (podporuje hoření)

6 – jedovatost (toxicita)

7 – radioaktivita

8 – ţíravost

9 – nebezpečí samovolné prudké reakce

X – látka nesmí přijít do styku s vodou

0 – pokud stačí k vyjádření nebezpečí jedna číslice, tak za ní na druhém místě bude do-

datkovou číslicí nula
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PŘÍLOHA 2

 První číslice vyjadřuje hlavní nebezpečí, druhá, popřípadě třetí, vyjadřuje nebez-

pečí vedlejší.

 Číslice zdvojeny nebo ztrojeny znamenají stupňování nebezpečí dané látky.

 Prázdná oranţová tabulka vyjadřuje převoz více druhů látek najednou.

Příklady vyuţití KEMLER KÓDU

20 Dusivý plyn nebo plyn bez vnějšího rizika

22 Zchlazený zkapalněný plyn, dusivý

223 Zchlazený zkapalněný plyn, hořlavý

225 Zchlazený zkapalněný, oxidující plyn

23 Hořlavý plyn

239 Hořlavý plyn, který můţe vyvolat samovolně prudkou reakci

UN kód

UN kód je charakteristické čtyřčíslí, přiřazené dnes asi 3000 látkám a jejich směsím,

které látku nebo směs jednoznačně identifikuje.
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PŘÍLOHA 3

Umístění výstraţných tabulí na motorových vozidlech

Obecné označení motorového vozidla přepravujícího nebezpečné látky

Zdroj: Šenovský M., Nebezpečné látky. 2006

Označení motorového vozidla přepravujícího jeden druh nebezpečné látky

Zdroj: Šenovský M., Nebezpečné látky. 2006

Označení motorového vozidla přepravujícího více druhů nebezpečných látek

Zdroj: Šenovský M., Nebezpečné látky. 2006
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PŘÍLOHA 4

Bezpečnostní značky uţívané na motorových vozidlech

Bezpečnostní

značka
Popis

Bezpečnostní

značka
Popis

Výbušné látky a věci

obsahující výbušné lát-

ky.

Jedovaté plyny.

Výbušné látky a věci

obsahující výbušné lát-

ky.

Hořlavé kapalné látky.

Výbušné látky a věci

obsahující výbušné lát-

ky.

Hořlavé tuhé látky, sa-

movolně se rozkládající

látky a znecitlivělé vý-

bušné látky.

Výbušné látky a věci

obsahující výbušné lát-

ky.

Samozápalné látky.

Hořlavé plyny.

Látky, které s vodou vy-

víjejí hořlavé plyny.

Nehořlavé, nejedovaté

plyny.

Hořlavě (oxidačně) pů-

sobící látky.
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PŘÍLOHA 4

Bezpečnostní

značka
Popis

Bezpečnostní

značka
Popis

Organické peroxidy.

Radioaktivní látky.

Jedovaté látky.

Radioaktivní látky.

Infekční látky.

Ţíravé látky.

Radioaktivní látky.

Různé nebezpečné látky

a předměty.

Radioaktivní látky.

Zdroj: Dopravní informační systém DOK
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PŘÍLOHA 5

Manipulační značky uţívané při přepravě nebezpečných látek

Manipulační

značka
Popis

Manipulační

značka
Popis

Chránit před vlh-

kem.

Touto stranou na-

horu, značka se

upevní tak, aby

hroty šipek směřo-

valy nahoru.

Křehké nebo opatr-

ně zacházet.

Opatrně posunovat.

Zákaz odráţení a

spouštění, musí být

hnacím vozidlem

přistaven, nesmí být

spouštěn a musí být

chráněn proti najetí

od jiného vozu.

Jiné značky

Označení pro zahřáté

látky.

Zdroj: Dopravní informační systém DOK
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PŘÍLOHA 6

Přepravní dokumenty

Přepravní doklady poskytují ţivotně důleţité informace v případě havárie nebezpečných

látek.

Přepravní doklady obsahují informace potřebné k identifikaci určité látky. Pouţijte tyto

informace k zahájení ochranných opatření pro svou vlastní bezpečnost a bezpečnost

obyvatelstva.

Přepravní doklady obsahují název látky, označení třídy nebo podtřídy nebezpečí, identi-

fikační číslo látky (UN číslo) a případně označení obalové skupiny. Kromě toho musí

být k dispozici informace charakterizující nebezpečnou látku, na základě kterých lze

sníţit riziko havárie. Tyto informace musí být dostupné společně s přepravními doku-

menty.

Přepravní doklady jsou při přepravě vyţadovány pro většinu nebezpečných látek.

Přepravní doklady se při silniční přepravě uchovávají se v kabině motorového vozidla

Přepravní dokument

Zdroj: Dopravní informační systém DOK
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PŘÍLOHA 7

Další systémy označování obalů přepravovaných látek

SYSTÉM DIAMANT

Zdroj: Šenovský M., Nebezpečné látky. 2006
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PŘÍLOHA 7

HAZCHEM KÓD

Číslice Hasivo

1 Plné proudy

2 Roztříštěné proudy

3 Pěna

4 Prášek

Zdroj: Šenovský M., Nebezpečné látky. 2006
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PŘÍLOHA 8

Katalog zraněných - ukázka

Zranění:

zlomenina bérce

Vědomí:

reaguje

Dýchání:

10

Kapilární návrat:

< 2s

Zranění:

poranění dutiny břišní

Vědomí:

reaguje

Dýchání:

15

Kapilární návrat:

> 2s

Zranění:

amputace ruky

Vědomí:

reaguje

Dýchání:

25

Kapilární návrat:

< 2s

Zranění:

četná poranění hlavy, krvácení z úst, nosu, uší

Vědomí:

nereaguje

Dýchání:

nedýchá

Kapilární návrat:

> 2s

Zdroj:autor