JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Marek SEDLÁČEK
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Ladislav KARDA
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Řešení hromadného neštěstí na dálnici D3

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) **nevyhovující**

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je koncipována jako metodický návod pro velitele zásahu v případě mimořádné události na dálnici D3, ale kromě návrhu technických zásad při zásahu by bylo vhodné věnovat větší prostor informování veřejnosti prostřednictvím hromadných informačních prostředků a poskytování psychologické a posttraumatické intervenční péče zraněným a dalším účastníkům nehody. Skladba některých vět nedává smysl (jsou nedokončené, v některých případech jsou nadbytečně vkládány spojky, chybí koncovky slov) a mnohé věty jsou nelogické. Některé použité zkratky nejsou vysvětleny, takže čtenář práce se v nich ztrácí. Podkapitola 5.1.1. je uvedena ve výsledcích, ale svým obsahem by náležela do kapitoly Současný stav. V práci jsou uváděny termíny, které nemají oporu v právních předpisech (např. ředitel HZS ČR, stále velitelské stanoviště). První odstavec podkapitoly 5.1.2 je nejasně a nesprávně formulován.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. **nevyhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Uveďte systém příjmu tísňových volání základními složkami IZS.
2. Uveďte oprávnění velitele zásahu při řízení zásahu, vč. možnosti zřízení štábu velitele zásahu a jeho složení.

Datum: 28.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce